² Et praedicendo) Praedicendo hic locum habere non posse, facile assentiaris, animum si recte advertas. Non vereor, ne erem,

do sententia; & ipse affui primis temporibus tui consulatus, cum accuratissime monisti senatum collectis omnibus bellis civilibus, ut & illa timierent, quae meminissent: & scirent, cum superiores, nullo tali exemplo antea in republica cognito, tam crudeles fuissent, quicunque postea rempublicam oppressisset armis, multo intolerabiliorem futurum. Nam quod exemplo fit, id etiam jure fieri putant: sed aliquid, atque adeo multa addunt, & afferunt de suo. Quare meminisse debes, eos qui auctoritatem & (3) consilium tuum non sunt secuti, sua stultitia (4) occidisse, cum tua prudentia salvi esse potuissent. Dices, Quid me ista res consolatur in tantis tenebris, & quasi (5) parietinis reipublicæ? Est omnino vix consolabilis dolor: tanta est omnium rerum amissio, & desperatio recuperandi. Sed tamen & Cæsar ipse ita de te iudicat, & omnes cives sic existimant, quasi lumen aliquod, extinctis cæteris, elucere sanctitatem, & prudentiam, & dignitatem tuam. Hæc tibi ad levandas molestias magna esse debent. Quod autem a tuis abes, id eo levius fereendum est, quod eodem tempore a multis & magnis molestiis abes: quas ad te

I 2

Omnes

fem, si rescribam: præcidendo: Præcidere bellum eadem elegantia dicitur, qua præcidere amicitiam, Cicero noster lib. I. de Off. cap. 33. Amicitias, qua minus delectent, & minus probentur, magis detere censem sapienti sensim diffuere, quam repente præcidere. Plinius, lib. IX. epist. 1. Cujus cunctationem nec res ipsa desiderat, & ratio præcedit. Sæpius Cicero hoc verbo eadem potestate usus est. Heumannus, Parerg. Crit.

3 Consilium tuum) Ne Cæfari ante concedendum lege Trebonia tempus succederetur, & ut absenti consulatum petere liceret. In quo dissentiebat a M. Marcello collega. Epitome Liviana 108. Contentiones inter consules de successore C. Cæfari mittendo, agente in senatu M. Marcellio consule, ut Cæsar ad petitionem consulatus veniret, &c. Sueton. Plutarch. Dio, alii. Manut.

4 Occidisse) Consulares, Pompejum Magnum, L. Lentulum, Bibulum, Domitium Ahenobarbum, Scipionem Pompeji sociorum, prætorium, M. Catoni &c. qui bellum paci prætulerant. Idem.

5 Parietinis) Parietinae, Parietum ruinæ. Cic. ad rempubl. frustulit, &, Quasi, præposuit, veritus ne paulo durior translatio videretur. Quod præcipit Crassus lib. III. de Orat. Malibenda, inquit, translatio est præposito sâpe verbo. Idem.

omnes perscriberem, nisi vererer, ne ea cognosceres absens, quæ quia non vides, mihi videris meliore esse conditione, quam nos, qui videmus. Haec tenus existimo nostram consolationem recte adhibitam esse, quoad certior ab homine amicissimo fieres iis de rebus, quibus levare possent molestiae tuæ. Reliqua sunt in te ipso, neque mihi ignota, nec minima solatia, &c, ut quidem ego sentio, multo maxima: quæ ego ipse experiens quotidie, sic probbo, ut ea mihi salutem afferre videantur. Te autem ab initio ætatis memoria teneo summe omnium doctrinarum studiosum fuisse, omniaque, quæ a sapientissimis ad bene vivendum tradita essent, summo studio curaque didicisse; quæ quidem vel optimis rebus, & usui & delectationi esse possent; his vero temporibus habemus aliud nihil, in quo acquiescamus. Nihil faciam insolenter, neque te tali vel scientia, vel natura præditum hortabor, ut ad eas te referas artes, quibus a primis temporibus ætatis studium tuum dedisti: tantum dicam, quod te spero approbaturum, me, posteaquam illi arti, cui studueram, nihil esse loci, neque in curia, neque in foro viderem, omnem meam curam atque operam ad Philosophiam contulisse. Tuæ scientiæ excellenti ac singulari, non multo plus, quam nostræ, relictum est loci. Quare non equidem te moneo, sed mihi ita persuasi, te quoque in iisdem versari rebus, quæ etiam si minus prodeßent, animum tamen a sollicitudine abducerent. Servius quidem tuus in omnibus ingenuis artibus, in primisque in hac, in qua ego me scripsi acquiescere, ita versatur, ut excellat. A me vero sic diligitur, ut tibi uni concedam, præterea nemini; mihi que ab eo gratia refertur: in quo ille existimat, quod facile appareat, cum me colat & observet, tibi quoque in eo se facere gratissimum. Vale.

M. T. C. SER. SULPICIO S. D.

IV. **A**ccipio excusationem tuam, qua usus es, cur saepius ad me (1) literas uno exemplo dedisses: sed accipio ex ea parte, quatenus aut negligentia, aut improbitate eorum, qui epistolas accipient, fieri scribis, ne ad nos perferantur. Illam partem excusationis, qua te scribis orationis paupertate (sic enim appellas) iisdem verbis epistolas saepius mittere, nec nosco, nec probo. Et ego ipse, quem tu per jocum (sic enim accipio) divitias orationis habere dicis, me non esse verborum admodum inopem agnosco: (2) εἰπων δέ οὐδετέλλομενος enim non necesse est: sed tamen idem (nec hoc (3) εἰπων δόμενος) facile cedo tuorum scriptorum (4) subtilitati, & elegantiae. Consilium tuum,

I 3 quo

ARG. Sulpicii excusatione accepta ex parte, ipsiusque elegantia scribendi laudata, probat illius consilia, quibus Achajæ administrationem non recusandam esse putaret. Narrat de senatus in Marcelli restitutione officio, de studijs Servii filii, &c aliis rebus. Anno U. C. 707.

1 Litera uno exemplo dedisses) Iisdem verbis scriptas. Exemplum veteribus est quod nos copiam dicimus. Cic. in epistolis sepe dixit, Ex literis cognosces, quarum exemplum ad te misi. Grævius.

2 Εἰπων δέ οὐδετέλλομενος) *Dissimulare*: quod Socrati usitatum; cum in, quos refellere volebat, plus tribuere videretur. Manus.

3 Εἰπων δόμενος) *Simulans*. Est enim ironia modo dissimulatio, ut proxime; modo simulatio, ut hic. Dissimulamus enim vera; cum occultamus ea, quæ sunt: simulamus falsa; cum ea fugimus esse, quæ non sunt. Late igitur patet ironia: & est omnino, ut ait Aquila, cum aliud verbis significamus, aliud referimus. Addit Beda, gravitate pronunciationis adjuvandum. Alioqui confiteri videbitur, quod negare contendit. Idem.

4 Subtilitati & elegantiae) *Subtilitas* in sententiis, elegantia in verbis. *Subtilitas* autem à Dialetica maxime sumitur, quam Sulpicius egregie cognovit. Alibi *Subtilitas* non idem valet, sed venustas potius quædam est orationis, & naturalis quasi color, nullo exhibito artis pigmento: qualis apud nos est Cæsaris sermo, apud Græcos Lyssæ. Itaque lib. III. de Orat. subtilitatem quidem illi Cicerò tribuit, acutum autem Hyperidi. Et in Bruto illud: *Lyssæ egregie subtilis scriptor atque elegans*: sic accipio, non ut acutum scriptorem Lyssam dici putem, sed ut purum, ut

quo te usum scribis hoc (5) Achaicum negotium non recusavisse, cum semper probavissim, tum multo magis probavi lectis tuis proximis literis, Omnes enim causæ, quas commemororas, justissimæ sunt,

venustum, ut politum, ut plane Atticum, Attica enim subtilitas ipsa per se laudatur, iis carens ornamentis, quæ ab arte sumuntur. Qua laude Catonem Censorium afficit Cicero in eodem libro infra: *Qui in Græcis (inquit) antiquitate delectantur, ea que subtilitate, quam Atticam appellant, banc in Catone non novarunt quidem.* Hyperida volunt esse & Lysia: Laudo; sed cupnolunt Catonis? Atticum igitur dicendi genus illud, in quo Lysias excelluit, (nam plura genera, ut ait Cicero, fuerunt) non ornatum, copiosum, illustre, ut Demosthenis & Æschinoris; non acutum, ut Hyperidis; sed exile, jejunum, siccum, politum tamen & venustum fuit: idque tum indicant ex, quæ extant, illius orationes: tum ipse Cicero, si Lysias orationes non habemus, clarissime tamen ostenderet. Nam in eodem libro aliquanto post, Atticum, ait, se Clavis noster dici oratorem volebat. Inde erat ista exilitas, quam ille de industria consequebatur. Et paulo post: *Si quis jejunitatem, & secunditatem, & inopiam, dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit; hoc recte dumtaxat; sed quia sunt in Atticis alia meliora, videat ne ignores, & gradus, & dissimilitudines, & vim, & varietatem Atticorum.* Et infra: *Si acutum, prudens, & idem sincerum, & solidum, & exsecatum genus orationis probant; nec ullo graviore ornatu oratorio utuntur; & hoc primum esse Atticorum volunt: recte laudant.* Est enim in arte tanta, tamque varia etiam huic minute subtilitate locus. Nam, quod non ita multo post dicitur, *Lysia picilius esse nihil posse:* id assertur ex Attici persona, nimium in Græcos ambitionis, & a Cicerone dissentientis, qui Catonem Lysias comparaverat. Cicero autem ipse de Lysia quid sentiat, declarat in Oratore his verbis: *Dicat igitur Attico venustissimus ille scriptor ac politissimus Lysias, quis enim ad possit negare? dum intelligamus hoc esse Atticum in Lysia, non quod tenuis sit atque inornatus, sed quod nihil habeat insens aut ineptum.* Et paucis interjectis, *Qui Lystam, inquit, sequuntur, non illum quidem amplum atque grandem, subtilem & elegantem tamen.* Hiuc agere causas subtiliter, pro, simplici quadam & puro, & ad docendum, non ad promovendum, aut delestandum, apto dicendi genere in causis uti, dixit Cicero epist. 21. lib. IX. *Privatas (inquit) causas, & eas tenues agimus subtilius.* Et in Oratore: *Tenues, acuti, omnia docentes, & disceditora, non ampliora facientes, subili quadam & pressa oratione limati.* Et infra: *Orationis subtilitas imitabilis illa quidem videtur esse existimari, sed nihil est experienti minus: Elegantiæ autem differre ab ornatu, ostendit Cicero in epistola ad Cornelium Nepotem: Quis (ait) sententiis aut acutior, aut crebrior? quis verbis aut ornatior, aut elegantior? Manut.*

⁵ Achaicum) Achajæ administrandæ curam, a Cesare mandatam. Idem.

sunt, itaque & auctoritate & prudentia dignissimæ. Quod (6) aliter cecidisse rem existimas, atque opinatus sis, id tibi nullo modo assentior. Sed quia tanta perturbatio & confusio est rerum, ita perculsa & prostrata fœdissimo bello jacent omnia, ut is cuique locus ubi ipse sit, & sibi quisque, miserrimus esse videatur: propterea & tui te consilii pœnitet: & nos, qui domi sumus, tibi beati videmur: at contra nobis, non tu quidem vacuus molestiis, sed præ nobis beatus. Atque hoc ipso melior est tua, quam nostra conditio, quod tu, quid doleat, scribere audes: nos ne id quidem tuto possumus: nec id victoris vitio, quo nihil moderatius, sed ipsius victoriae, quæ civilibus bellis semper est insolens. Uno te vicimus, quod de Marcelli, (7) collegæ tui, salute paulo ante, quam tu, cognovimus: etiam, mehercule, quod, quemadmodum ea res ageretur, vidimus. Nam sic fac existimes: post has miserias, id est, postquam armis disceptari cœptum est de jure publico, nihil esse actum aliud cum dignitate. Nam & ipse Cæsar, accusata acerbitate Marcelli, (sic enim appellabat) laudataque honorificentissime & æquitate tua, & prudentia, repente præter spem dixit, se senatui, roganti de Marcello, ne (8) hominis quidem causa negaturum. Fecerat autem hoc senatus, ut, cum a L. Pisone mentio esset facta de Marcello, & cum C. Marcellus se ad Cæsaris pedes abjecisset, cunctus consurgeret, & ad Cæsarem supplex acce-

I 4 de-

⁶ Aliter) Putasti te, cum ab urbe abesses, & molestiis etiam abfuturum. Idem.

⁷ Collegæ) In consulatu. Idem.

⁸ Ne hominis quidem causa) Ne ipsius quidem Marcelli causa, & quo graviter esset offensus. Quanquam (ajebat) in me fuerit acerbior; tamen, ne hac quidem causa, senatui deprecanti ejus redditum negabo. Non tanti apud me erit Marcelli ipsius injuria, quanti senatus universi consensus & deprecatio. Lib. VI. epist. 6. Marcellum, cui maxime succensebas, &c. Idem.

deret. (9) Noli querere: ita mihi pulcher hic dies visus est, ut speciem aliquam viderer videre quasi reviviscentis reipublicæ. Itaque cum omnes ante me rogati Cæsari gratias egissent, (10) præter Volcatium, (is enim, (11) si eo loco esset, negavit se facturum fuisse) ego rogatus, mutavi meum consilium. Nam statueram, non mehercule inertia, sed desiderio pristinæ dignitatis, in perpetuum tacere. Fregit hoc meum consilium & Cæsar's magnitudo animi, & senatus officium. Itaque pluribus verbis egi Cæsari gratias: meque (12) metuo ne etiam in cæteris rebus honesto otio privarim: quod erat unum solarium in malis. Sed tamen, quoniam effugi ejus offensionem, qui fortasse arbitraretur, (13) me hanc rempublicam non putare, si perpetuo tacerem, modice hoc faciam, aut etiam (14) intra modum: ut & illius voluntati, & meis studiis serviam. Nam etsi a prima ætate me omnis ars & doctrina liberalis, & maxi-
me

9 Noli querere) Cum res ejusmodi est, ut eam ne longa guidem oratione pro voluntate nostra satis exprimere videamus posse; confugimus ad hoc loquendi genus, & ad illud, Quid queris? & similia quædam. *Idem.*

10 Præter Volcatium) L. Volcatium Tullum, qui cum M. Æmilio Lepido consul fuerat, triennio ante Ciceronem. *Manutius.*

11 Si eo loco esset) Puto hoc dici: negavit se in patriam fuisse redditum, si Marcellus fuisset; id est, si eadem, quæ Marcellus consul, contra Cæarem fecisset; & si cum Pompejo postea adversus eundem Cæarem pugnasset, nec se, post viatum Pompejum, victori credidisset: quæ cum Marcellus fecisset, inconstantia videbatur esse, nec satis honorificum, beneficio ejusdem in patriam redire. *Manutius.*

12 Metuo, ne, cum in senatu loqui cooperim, idem posthac sœpe cogar facere, ut Cæsar's voluntati serviam. *Idem.*

13 Me hanc remp. non putare) Me hanc remp. quæ nunc est in illius manibus, non habere pro rep. me præsentem statum adversari & abominari. *J. F. Gronov.*

14 Intra modum) Hoc est, etiam minus, quam modus permittit. Tria momenta sic exprimuntur, ut *intra modum*, vel *legem*, sit, minus, quam vult jubetque, aut saltem concedit lex aut modus: *ad modum*, vel *legem*, ipsum terminum modi finesque describat: *ultra modum*, *excessum*, *transgressionemque* indicet. *Idem.*

me Philosophia delectavit: tamen hoc studium quotidie (15) ingravescit, credo & ætatis maturitate ad prudentiam, & his temporum vitiis, ut nulla res alia levare animum molestiis possit. A quo studio te abduci negotiis intelligo ex tuis literis: sed tamen aliquid jam noctes te adjuvabunt. Servius tuus, vel potius noster summa me observantia colit: cujus ego cum omni probitate, summaque virtute, tum studiis, doctrinaque delector. Is mecum saepe de tua mansione, aut decessione communicat. Adhuc in hac sum sententia, nihil ut faciamus, nisi quod maxime Cæsar velle videatur. Res sunt ejusmodi, ut si Romæ sis, nihil te, præter tuos, delectare possit. De reliquis, nihil melius ipso est. Cætera ejusmodi, ut, si alterutrum necesse sit, audire ea malis, quam videre. Hoc nostrum consilium nobis minime jucundum est, qui te videre cupimus: sed consulimus tibi. Vale.

15 Ingravescit) Hoc est, crescit & augetur: non, ut putant nonnulli, fit molestius. *Faciolatus.*

SER. SULPICIUS M. T.
CICERONI S. D.

S. CIS

V. **P**Ostea quam mihi renuntiatum est de obitu Tulliæ, filiæ tuæ, sane quam pro eo, ac debui, graviter molesteque tuli; communemque eam calamitatem existimavi: qui si istic affuisssem, neque ibi defuisse, coramque meum dolorem tibi declarasse. Etsi genus hoc consolationis miserum atque acerbum est, propterea quia per quos ea

ARG. Servius, Graciæ præfetus, audita Tulliæ Ciceronis filiæ morte, mœrèntem patrem undique conqueritis argumentis consolatur, ut epistola hæc perfectæ & elaboratæ consolationis exemplum sit. Scripta, cum Cæsar in Hispania Pompeji liberos profligasset: quod ex initio epist. 20. lib. XIII. ad Atticum constat. A Cæsare accepi consolatorias, dicas prid. Kal. Maii. Hispani. anno U. C. 708.

ea confieri debet , propinquos ac familiares , ipsi pari molestia afficiuntur ; neque sine lacrymis multis id conari queunt : uti magis ipsi videantur aliorum consolatione indigere , quam aliis posse suum officium praestare : tamen quæ in præsentia in mentem mihi venerunt , decrevi brevi ad te perscribere , non quod ea te fugere existimem , sed quod forsitan , dolore impeditus , minus ea perspicias . Quid est , quod tanto opere te commoveat tuus dolor intestinus ? Cogita quemadmodum adhuc fortuna nobiscum egerit : ea nobis erecta esse , quæ hominibus non minus quam liberi , cara esse debent , patriam , honestatem , dignitatem , honores omnes . Hoc uno incommodo addito , quid ad dolorem adjungi potuit ? aut qui non in illis rebus exercitatus animus (1) callere jam debet , atque omnia minoris æstimare ? (2) An illius vicem , credo , doles ? Quoties in eam cogitationem necesse est & tu veneris , & nos sæpe incidimus , hisce temporibus non pessime cum iis esse actum , quibus sine dolore licitum est mortem cum vita commutare ? Quid autem fuit , quod illam hoc tempore ad vivendum magnopere invitare posset ? quæ res ? quæ spes ? quod animi solatum ? Ut (3) cum ali-

1 Callere) Quasi callo ex consuetudine facto sic obduruuisse , ut novum dolorem jam non sentiat . Proprie Plautus in Pseud. Plagis coste callent . Manutius .

2 An illius) Nullum mihi dubium est , quin legendum sit , At illius , credo , vicem doles . Quoties &c. non vero , An illius , credo , vicem doles ? ut pessime editum est , (Eopkens , Lect. Tullian . II. 2 .

3 Cum aliquo adolescenti primario conjuncta) Divortium cum Tullia fecerat Dolabella antequam pareret . Quod cum ex hoc loco , tum ex epist . 18. lib . VI. in qua sunt hæc : Me Romæ tenue omnino Tulliæ meæ partus : sed cum ea , quemadmodum spero , sa- pientia sit , teneor tamen , dum a Dolabellæ procuratoribus exigam primam pensionem . Scriptit tamen ad Dolabellam epist . XI. lib . IX. de filiæ morte cum amoris in eum significatiōne non vulgaris , (ob eam causam opinor) quod temporis causa , Cæsare dominante , apud quem gratiosus erat Dolabella , simulandum fuit . Notanda Pediani diligentia , qui Tulliolam scriptit apud virum suum

aliquo adolescente primario conjuncta ætatem age-
ret? Licitum est tibi ((4) credo) pro tua dignitate
ex hac juventute generum diligere, cuius fidei liberos
tuos te tuto committere putares. An ut ea liberos
ex sese (5) pareret: quos cum florentes videret,
lætaretur? qui rem a parente traditam per se te-
nere possent? honores ordinatim petituri essent in
republica? in amicorum negotiis (6) liberalitate
sua uti? Quid horum fuit, quod non prius, quam
datum est, ademptum sit? At vero in alium est li-
beros amittere. Malum, nisi hoc pejus sit, (7)
hæc sufferre & perpeti. Quæ res mihi non medio-
crem consolationem attulit, volo tibi commemora-
re, si forte eadem res tibi minuere dolorem pos-
sit. Ex Asia rediens, cum ab Ægina Megaram ver-
sus navigarem, cœpi regiones circumcirca prospice-
re. Post me erat Ægina, ante Megara, dextra
Piræus, sinistra Corinthus: quæ oppida quodam
tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata & di-
ruta ante oculos jaçent. Cœpi egomet tecum sic
cogitare: Hem, nos homunculi indignamur, si quis
nostrum interierit, aut occisus est, quorum vita bre-
vior esse debet, cum uno loco tot oppidum cada-
vera projecta jacent? Visne tu te, Servi, cohibe-
re, & meminiisse hominem te esse natum? Crede
mihi, cogitatione ea non mediocriter sum confit-
ma-

suum P. Lentulum ex partu deceperisse: cum neque Lentulus in-
ter Ciceronis generos quisquam fuerit; & illa, ut Sulpicii ver-
ba ostendunt, & ut ipso teste Cicerone probavimus, post divor-
tium perierit. *Manut.*

⁴ *Credo*) Ironia: quasi credendum minime sit, ob ea quæ
sequuntur. *Idem.*

⁵ *Pareret*) Pepererat: sed infans obiit; de quo Cicero ad
Att. X. 16. Idem.

⁶ *Liberalitate*) Quo nomine non largitio tantum, sed of-
ficium quodlibet, omnisque benignitas indicatur. Quanquam ex
Libertate, aliquid etiam elicio sententiae: ut ostendat Sulpicius,
neminem amicis iam navare operam aut studium posse, cum li-
bertas omnibus adempta sit. *Idem.*

⁷ *Hæc*) Quæ cum patimur, iucunda esse vita non potest.
Idem.

matus. Hoc idem, si tibi videtur, fac ante oculos
tibi proponas. Modo, uno tempore, tot viri cla-
xissimi interierunt : de imperio præterea tanta di-
minutio facta est : omnes provinciæ conquassatae
sunt : in unius mulierculæ animula si jactura facta
est, tanto opere commoveris? Quæ si hoc tempore
non diem suum obiisset, paucis post annis tamen
ei moriendum fuit : quoniam homo nata fuerat.
Etiam ab hisce tu rebus animum ac cogitationem
tuam avoca, atque ea potius reminiscere, quæ di-
gna tua persona sunt: illam, quamdiu fuerit opus
ei, vixisse ; una cum republica fuisse ; te patrem
suum, prætorem, consulem, augurem vidisse ; (8)
adolescentibus primariis nuptam fuisse, omnibus bo-
nis prope perfunctam esse; cum respublica occide-
ret, vita excessisse. Quid est, quod tu, aut illa,
cum fortuna hoc nomine queri possitis? Denique
noli te oblivious Ciceronem esse, & eum qui aliis
consueveris præcipere & dare consilium: neque imi-
tare malos medicos, qui in alienis morbis profiten-
tur tenere se Medicinæ scientiam, ipsi se curare non
possunt: sed potius, quæ aliis tute præcipere soles,
ea tute tibi subjice, atque apud animum propone.
Nullus dolor est, quem non longinquitas temporis
minuat ac molliat: hoc te expectare tempus, tibi
turpe est, ac non ei rei sapientia tua te occurtere.
Quod si quis etiam inferis sensus est; qui illius in
te amor fuit, pietasque in omnes suos, hoc certe
illa te facere non vult. Da hoc illi mortuæ, da

cæ-

^{3 Adolescentibus primariis}) Tribus. Nupsit enim primum C. Calpurnio Pisoni Frugi, ut est in epist. 2. lib. I. ad Attic. dein
de Furio Crassipedi, de quo epist. 7. lib. I. ad Lentulum, &
epist. 4. lib. II. ad fratrem; quo mortuo, vel reliquo, (nam
neque de obitu ejus, neque de divorcio constat) P. Cornelio
Dolabellæ collocata est. A Dolabellæ, ut diximus, dimissa pe-
rilit ex partu. In quo notanda Plutarchi & Asconii indiligentia,
qui duos tantum Ciceronis generos nominarunt, Pisonem &
Lentulum: in Lentuli etiam nomina peccantes, nam inter Ci-
ceronis generos Lentulus nemo fuit. Idem.

cæteris amicis ac familiaribus, qui tuo dolore mœrent, da patriæ, ut, si qua in re opus sit, opera & consilio tuo uti possit. Denique, quoniam in eam fortunam devenimus, ut etiam huic rei nobis serviendum sit: noli committere, ut quisquam te putet non tam filiam, quam reipublicæ tempora & aliorum victoriam lugere. Plura me ad te de hac re scribere pudet, ne videar prudentiæ tuæ diffide-re. Quare, si hoc unum proposuero, finem faciam scribendi. Vidimus aliquoties secundam pulcherri-mme te ferre fortunam, magnamque ex ea re te laudem (9) apisci: fac aliquando intelligamus, adversam quoque te æque ferre posse, neque id maius, quam beat, tibi onus videri, ne ex omnibus virtutibus hæc una tibi videatur deesse. Quod ad me attinet, cum te tranquilliores animo esse cognoro, de iis rebus quæ hic geruntur, quemadmodumque se provincia habeat, certiorem faciam. Vale.

9 Apisci) Sunt nonnulla in hæc epistola aliquanto antiquio-
ra, ut *Confici*, et si Virgilius etiam ea voce usus est; & *Oppi-dum*, pro oppidorum, quod item ab antiquo codice acceptum
est: & *Apisci*, pro adipisci, quam vocem sæpe & Lucretius,
& Tacitus usurpant. *Victor.*

M. T. G. SER. SULPICIO S. D.

VI. E Go vero, Servi, vellem, ut scribis, in
meo gravissime casu affuisses. Quantum
enim præsens me adjuvare potueris & consolando,
& prope æque dolendo, facile ex eo intelligo, quod
literis tuis lectis aliquantum acquievi. Nam & ea
scripsisti, quæ levare luctum possent, & in me con-
solando non mediocrem ipse animi dolorem adhi-
bui-

ARG. Respondet consolanti Sulpicio, gratum sibi ejus offi-
cium fuisse, nec id exiguo doloris levamento: maximam tamen
sibi levationem ex reditu & consuetudine Sulpicii fore. Anna
U. C. 708.

buisti. Servius tamen tuus omnibus officiis, quæ illi tempori tribui potuerunt, declaravit & quanti ipse me faceret, & quam suum talem erga me animum tibi gratum putaret fore: cuius officia jucundiora scilicet sæpe mihi fuerint, nunquam tamen gratiiora. Me autem non oratio tua solum, & societas pene ægritudinis, sed etiam auctoritas consolatur. Turpe enim esse existimo, me non ita ferre easum meum, ut tu, tali sapientia præditus, ferendum putas. Sed opprimor interdum, & vix resisto dolori, quod ea me solatia deficiunt, quæ cæteris, quorum mihi exempla propono, simili ini fortuna non defuerunt. Nam & Q. Maximus, qui filium consularèm, clarum virum & magnis rebus gestis amisit; & L. Paulus, qui duo septem diebus; & (1) vester Gallus, & M. Cato, qui summo ingenio, summa virtute filium perdidit, iis temporibus fuerunt, ut eorum luctum ipsorum dignitas consolaretur ea, quam ex republica consequebantur. Mihi autem, amissis ornamentis iis, quæ ipse commemoras, quæque eram maximis laboribus adeptus, unum manebat illud solarium, quod erectum est. Non amicorum negotiis, non reipublicæ procuratione impediabantur cogitationes meæ: nihil in foro agere libebat: aspicere curiant non poteram: existimabam, id quod erat, omnes me & industriaæ meæ fructus, & fortunæ perdidisse. Sed, cum cogitarem, hæc mihi tecum & cum quibusdam esse communia: & cum frangerem jam ipse me, cogeremque illa ferre toleranter, habebam quo confugerem, ubi conquiescerem, cuius in sermone & suavitate omnes curas doloresque deponerem. Nunc autem hoc tam gravi vulnere etiam illa, quæ (2) consanuisse videbantur, recrudescunt. Non enim,

1 Vester) Ex vestra gente Sulpicia. C. Sulpicius Gallus, qui cum M. Claudio Marcelllo Cos. fuit. Corrad.

2 Consanuisse) Manutius legit, consenuisse. Metaphora est.

enim, ut tum me a republica mœstum domus excepiebat, quæ levaret: sic nunc domo mœrens ad rempublicam confugere possum, ut in ejus bonis acquiescam: itaque & domo absum, & foro, quod nec eum dolorem, quem a republica capio, domus jam consolari potest, nec domesticum respublica. Quo magis te expecto, teque videre quam primum cupio. Major mihi levatio afferri nulla potest, quam conjunctio consuetudinis, sermonumque nostrorum: quanquam sperabam tuum adventum (sic enim audiebam) appropinquare. Ego autem cum multis de causis te exopto quam primum videre, tum etiam ut ante commentemur inter nos, qua ratione nobis traducendum sit hoc tempus: quod est totum ad (3) unius voluntatem accommodandum, & prudentis, & liberalis, & (ut perspexisse videor) nec a me alieni, & tibi amicissimi. Quod cum ita sit, magna est tamen deliberationis, quæ ratio sit ineunda nobis, non agendi aliquid, sed illius concessu & beneficio quiescendi. Vale.

inquit, ab iis morbis, qui licet vetustate non omnino tollantur, quotidie tamen ex consuetudine leviores fieri videntur. Non enim sublata ea mala Cicero significat, sed atimum suum diutinum tanquam occalluisse, ut aliquanto minus ea sentiret: nunc autem veterem sibi acerbitatem novo esse vulnere renovatam. Gruteriani codices Manutio favent: sed Victorium sequimur.

3 Unius à Cæsar. Corr.

M. T. C. M. MARCELLO S. D.

VII. **E**T si eo te adhuc consilio usum intelligo, ut id reprehendere non audeam, non quin ab eo ipse dissentiam, sed quod ea te sapientia

ARG. Laudato consilio, & prudentia Marcelli, qui abesse a patria perpetuo volebat, suadet nihilo minus, ut revertatur, quia id facile impetrare a Cæsare possit, nec rutius alibi, nec melius vivat, quam in patria & apud suos. Anno^o U. C. 707.

tia esse judicem, ut meum consilium non anteponam tuo: tamen & amicitiae nostræ vetustas, & tua summa erga me benevolentia, quæ mihi jam a pueritia tua cognita est, me hortata est, ut ea scriberem ad te, quæ & saluti tuæ conducere arbitraser, & non aliena esse ducerem a dignitate. Ego eum te esse, qui horum malorum initia multo ante videris, consulatum magnificentissime atque optime gesseris, præclare memini: sed idem etiam illa vidi, neque te consilium civilis belli (1) ita gerendi, neque (2) copias Cn. Pompeji, nec (3) genus exercitus probare, semperque summe diffide-re. Qua in sententia me quoque fuisse, memoria tenere te arbitror. Itaque neque tu multum interfuisti rebus gerendis: & ego id semper egi, ne interessem. Non enim iis rebus pugnabamus, quibus valere poteramus, consilio, auctoritate, causa, quæ erant in nobis superiora: sed lacertis & viribus, quibus pares non eramus. Victi sumus igitur: aut si vinci dignitas non potest, fracti certe & abjecti. In quo tuum consilium nemo potest non maxime laudare, quod cum spe vincendi simul abjecisti certandi etiam cupiditatem: ostendistique, sapientem & bonum civem initia belli civilis invitum suscipere, extrema libenter non persequi. Qui non idem consilium, quod tu, secuti sunt, eos video in duo genera esse distractos. Aut enim renovare bellum
conati

¹ Ita gerendi) Quod urbem Pompejus primum, deinde Italiam, stulto consilio deseruit. Hoc in epist. ad Att. s̄pe accusat Cicero, atque etiam epist. II. lib. XVI. ad Tironem. *Mannius.*

² Copias) Militum numerum: quem cum, ante Cæsaris adventum, maximum promisisset, Cæsaris adventu nunciato, paratum exercitum non habuit: ex quo Favonii vox illa, *Nunc, Pompei, terram pede percutere*: quia promiserat, ubi terram pede percussisset, illico futurum, ut adfessent ingentes peditum, equitumque copiae. Quod postea non præstit. *Idem.*

³ Genus exercitus) Ex tironibus magna ex parte collectum. *Manus.*

conati sunt, ii qui se (4) in Africam contulerunt: aut, quemadmodum nos, victori sese crediderunt. Medium quoddam tuum consilium fuit, qui hoc fortasse humilis animi duceret; illud pertinacis. Fateor, a plerisque, vel dicam ab omnibus, sapiens tuum consilium; a multis, etiam magni ac fortis animi judicatum. Sed habet ista ratio, ut mihi quidem videtur, quendam modum: præsertim cum tibi nihil deesse arbitrer ad tuas fortunas omnes obtainendas, præter voluntatem. Sic enim intellexi, nihil aliud esse, quod dubitationem afferret ei, penes quem est potestas, nisi quod vereretur, ne tu illud beneficium omnino non putares. De quo quid sentiam, nihil attinet dicere: cum appareat ipse quid fecerim. Sed tamen si jam ita constituisses, ut abesse perpetuo malles, quam ea, quæ nolles, vivere: tamen id cogitare deberes, ubique esse, te fore in ejus ipsis, quem fugeres, potestate: qui si facile passurus esset, te carentem patria & fortunis tuis, quiete & libere vivere: cogitandum tibi tamen esset, Romane & domi tuae, (5) cuiusmodi res esset, an Mitylenis aut Rhodi malles vivere. Sed cum ita late pateat ejus potestas, quem veremur, ut terrarum orbem complexa sit: nonne mavis sine periculo domi tuae esse, quam cum periculo alienæ? Evidem, etiamsi oppetenda mors esset, domi atque in patriam mallem, quam in externis atque alienis locis. Hoc idem omnes qui

Tom. I.

K te

4 In Africam) Ad Jubam regem, qui, Curione Cesarianum partium duce interfecit, equitatum firmissimum, & elephantos plurimos habebat. Ideo stultitiam eorum, qui ad bestiarum auxilium confugerant, carpit Cic. epist. 6. lib. IX. Idem.

5 Cuiusmodi res esset) Qualiscunque status esset Reip. Censeo autem Ciceronem scripsisse: cuicuimodi res esset. Ut pro Sex. Rosc. 34. Vereor enim cuicuimodi es, T. Rosci, ne sis hunc videar voluisse servare, ut tibi omnino non pepercerim. Sic advocat Priscian. l. 13. lib. III. de Finib. 9. hic tamen omnibus eos antepono, cuicuimodi sunt, qui summum bonum in animo atque in virtute posuerunt. Nam in membranis cuicuimodi. Vulgo cuiusmodi. J. F. Gron.

te diligunt, sentiunt: quorum est magna, pro tuis
maximis clarissimisque virtutibus, multitudo. Habe-
mus etiam rationem rei familiaris tuae, quam dissipari
nolumus. Nam etsi nullam potest accipere injuriam,
quae futura perpetua sit: propterea quod neque is,
qui tenet rem publicam, patietur, neque ipsa respu-
blica: tamen impetum prædonum in tuas fortunas
fieri nolo. Hi autem qui essent, auderem scribere,
nisi te intelligere considerem. Hic te unius sollici-
tudines, unius etiam multæ & assiduæ lacrymæ C.
Marcelli, fratris optimi, (6) deprecantur: nos
cura, & dolore proximi sumus: precibus tardiores,
quod jus adeundi, cum ipsis deprecatione eguerimus,
non habemus. Gratia tantum possumus, quantum
victi. Sed tamen consilio, studio, Marcello non
desumus. A tuis reliquis (7) non adhibemur: ad
omnia parati sumus. Vale.

6 Deprecantur) Tuam salutem a Cesare precibus petunt.
Deprecamus, vel cum expetimus aliquid, vel cum recusamus.
Prior significatio patet hic, & in oratione pro Marcello: Cum,
inquit, M. Marcellum, deprecantibus vobis, conservavit. Et
ad Cornificium epist. 24. lib. XII. Senatus legatos non ad pacem
deprecandam, sed ad bellum denunciandum miserat, nisi lega-
torum nuncio paruisse. Alterius exemplum significacionis unum
illud pro Balbo, cum suppetant multa, recitabimus: Quiddam
de communi conditione omnium nostrum, deprecandæ malevolen-
tiae causa, deprecandum videtur. Manutius.

7 Non adhibemur) Nisi & fratre, ad consilium de tuo reditu
capiendum. Idem.

M. T. C. M. MARCELLO S. D.

VIII. **N**EQUE monere te audeo præstanti pru-
dentia virum; nec confirmare, maxi-
mi animi hominem, (1) unumque fortissimum;
con-

ARG. Laudata Marcelli prudentia, pollicetur officia sua, &
ut domum, quicunque status reip. sit, revertatur, iterum admio-
net. Anno U. C. 707.

1 Unumque fortissimum) Sic lib. XV. epist. 16. quanquam que-
cum

consolari vero nullo modo: Nam si ea, quæ acciderunt, ita fers, ut audio; gratulari magis virtuti debo, quam consolari dolorem tuum. Sin te tanta mala reipublicæ frangunt, non ita abundo ingenio, ut te consoler, cum ipse me non possim. Reliquum est igitur, ut tibi me in omni re eum præbeam, præstemque, ut ad omnia, quæ tui velint, ita ad sim præsto, ut me non solum omnia debere tua causa, quæ possum, sed ea quoque, quæ non possim; (2) putent. Illud tamen vel tui me monuisse, vel censuisse puta, vel propter benevolentiam tacere non potuisse: ut quod ego facio, tu quoque animum inducas: si sit aliqua respubli-
cā, in ea te esse oportere, iudicio hominum re-
que principem, necessitate cedentem tempori: sin autem nulla sit, hunc tamen aptissimum esse etiam ad exulandum locum. Si enim libertatem sequi-
tur; qui locus hoc dominatu vacat? sin qualem-
cunque locum; quæ est domestica sede jucundior? Sed mihi crede, etiam is, qui omnia tenet, fa-
vet ingenii: nobilitatem vero & dignitates homi-
num, quantum ei res & ipsius causa concedit, amplexitur. Sed plura, quam statueram. Redeo
ergo ad unum illud, me tuum esse; fore cum
tuis, (3) si modo erunt tui: sin minus, me certe
in omnibus rebus satis nostræ conjunctioni amoris-
que factorum. Vale.

K 2

M. T. C.

cum loquor? cum uno fortissimo viro. Philip. 11. 3. *Tanquam mihi cum M. Craffo contentio esset, non cum uno gladiatore nequissimo.* J. F. Gronov.

² Putent?) Pro patenti, quod habent vulgati, leges, etiam patem. Corrad.

³ Si modo erunt tui?) Quis non intelligit, carum suis Marcellum non fuisse? licet in obscuro causa sit. Ideo in epistola superiori: *A tuis reliquis non adhibemur.* Idque Marcellus ipse in suis literis significavit, in eo loco: *In summa paucitate amicorum, propinquorum, ac necessariorum, quis vere meæ salutis faverent, te cupidissimum mei, singularemque benevolentiam nisi præstissime cognouis.* Manut. Marcelli epistolam a Manutio lau-
datam hoc libro habes, num. XI.

S. 133 M. T. C. M. MARCELLO S. D.

IX. **E**T si perpaucis ante diebus dederam Q. Mucio literas ad te pluribus verbis scriptas, quibus declaraveram, quo te animo censerem esse oportere, & quid tibi faciendum arbitrarer: tamen cum Theophilus, libertus tuus, proficisceretur, cuius ego fidem erga te benevolentiamque perspexeam, sine meis literis eum ad te venire nolui. Iisdem igitur de rebus etiam atque etiam hortor, quibus superioribus literis hortatus sum, ut in ea republica, quæcunque est, quam primum velis esse. Multa videbis fortasse, quæ nolis; non plura tamen, quam audis quotidie. Non est porro tuum uno sensu solum oculorum moveri: cum idem illud auribus percipias, (1) quod etiam majus videri solet, minus laborare. At tibi ipsi dicendum erit a liquid, quod non sentias, aut faciendum, quod non probes. Primum tempori cedere, id est, necessitati parere, semper sapientis est habitum. Deinde non habet, (2) ut nunc quidem est, id vitii res. Dicere fortasse quæ sentias, non licet: tacere plane licet. Omnia delata ad unum sunt. Is utitur consilio, ne suorum quidem, sed suo.

Quod

ARG. Reditum in patriam Marcello susdet, refutatis singulis, quæ dissuadere videbantur, præsertim quod nec aliter futurum fuisset, si vicissent Pompejani. Anno U. C. 707.

1. *Quod etiam majus*) Contra in epist. 13. Nec audio solum, quod ipsum esset miserum, sed etiam id ipsum video, quo nibil est acerbius, eorum fortunas dissipari. Et ad Torquatum, epist. 1. lib. VI. Oculi augent dolorem, nec auertere a miseriis cogitationem sinunt. Est enim hoc in oratoris artificio, ut easdem res temporis causa modo oppugnet, modo defendat. Propterea in illis ad Nigidium ac Torquatum epistolis pro auribus contra oculos; in hac ad Marcellum, quem redire in urbem cupiebat, pro oculis contra aures argumentatur. Manut.

2. *Ut nunc quidem est*) Præsentem rei statum hoc loquendi genere veteres ostendebant, quasi dicere, quid futurum sit, affirmare non licet: sed, ut nunc quidem res ita se habet. Idem.

Quod non multo secus fieret, si is rem publicam teneret, quem secuti sumus. An, qui in bello, cum omnium nostrum conjunctum esset periculum suo, certorum hominum minime prudentium consilio uteretur, eum magis (3) communem censemus in victoria futurum fuisse, quam incertis rebus fuisse? & qui nec te consule tuum sapientissimum consilium secutus esset, nec fratre tuo consulatum ex auctoritate tua gerente, vobis auctoribus uti voluerit, nunc omnia tenentem, nostras sententias desideraturum censes fuisse? Omnia sunt misera in bellis civilibus: quæ maiores nostri, ne semel quidem; nostra ætas sape jam sensit. Sed miserius nihil, quam ipsa victoria: quæ etiamsi ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores, impotentioresque reddit: ut etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur. Multa enim victori, eorum arbitrio per quos vicit, etiam invito facienda sunt. An tu non videbas mecum simul, quam illa crudelis esset futura victoria? igitur tunc quoque patria careres, ne, quæ nolles, videres? Non, inquies: ego enim ipse tenerem opes, & dignitatem meam. At erat tuæ virtutis, in minimis tuas res ponere, de republica vehementius laborare. Deinde, quis finis istius consilii est? nam adhuc & factum tuum probatur, &, ut in tali re, etiam fortuna laudatur: factum, quod & initium belli necessario secutus sis, & extrema sapienter persequi nolueris: fortuna, quod (4) honesto otio tenueris

K 3 &

³ Communem) Communes Latinis dicuntur comes, aliter ci-
viles, qui nihil singulare ac præcipuum sibi tribuunt præ aliis,
qui non supra alios cives se extollunt, qui sunt populares, mode-
sti, patientes juris legumque communiam, qui non suo in omnibus
utuntur consilio, sed & aliorum civium, hominumve. C.
Nep. Att. 3. Hic autem sic se gerebat, ut communis infirmis-
par principibus videretur. Terent. Quenquamne animo tam com-
muni esse aut leni putes? Sueton. Claud. 21. Nec ullo specta-
culo communior, &c. Græv.

⁴ Honesto otio) Mitylenis, usurpatione & renovatione do-
cina. Corradus.

& statum , & famam dignitatis tuæ . Nunc vero
nec locus tibi ullus dulcior esse debet patria : nec
eam diligere minus debes, quod deformior est, sed
misereri potius , nec eam multis claris viris orba-
tam , privare etiam aspectu tuo . Denique , si fuit
magni animi non esse supplicem victori : vide , ne
superbi sit , aspernari ejusdem liberalitatem : & ,
si sapientis est carere patria , duri non desiderare : & ,
si re publica non possis frui , stultum est nolle pri-
vata . Caput est illud , ut , si ista vita tibi com-
modior esse videatur , cogitandum tamen sit , ne
tutior non sit . Magua (5) gladiorum est licentia :
sed in externis locis minor etiam ad facinus vere-
cundia . Mihi salus tua tantæ curæ est , ut Mar-
cello fratri tuo aut par , aut certe proximus sim .
Tuum est consulere temporibus , & incolumitati ,
& vitæ , & fortunis tuis . Vale .

*5 Gladiorum licentia) Videtur aliquid Cicero divinasse . M.
fra , epist . 12. Cellar .*

M. T. C. M. MARCELLO S. D.

X. **E**T si nihil erat novi , quod ad te scriberem ,
magisque literas tuas jam expectare inci-
piebam , vel te potius ipsum : tamen cum Theo-
philus proficisceretur , non potui nihil ei literarum
dare . Cura igitur , ut quam primum venias . Ve-
nies enim , mihi crede , expectatus , neque solum
nobis , id est , tuis , sed prorsus omnibus . Venit e-
nim mihi in mentem , subvereri interdum , ne te
delectet tarda decessio . Quod si nullum haberes sen-
sum nisi oculorum , prorsus tibi ignoscerem , si quos-
dam nolles videre ; sed cum leviora non multo es-
sent quæ audirentur , quam quæ viderentur ; suspi-
carer

ARG. Hortatur Marcellum , ut redditum maturet , jam a Cæ-
fare impetratum , cum id ad rem ejus familiarem valde perti-
neat . Anno U. C. 708 .

carer autem multum interesse rei familiaris tuæ , te quam primum venire ; idque (1) in omnes partes valeret ; putavi ea de re te esse admonendum . Sed quoniam , quod mihi placeret , ostendi ; reliquæ tu pro tua prudentia considerabis . Me tamen velim (2) quod ad tempus te expectemus , certiorem facias . Vale .

¹ In omnes partes) Ad omnia . Ut epistola 6. lib. XI. ad Att. Brundusii jaccere , in omnes partes molestum . Et in epist. Vatinii , lib. V. Me tibi in omnes partes defendendum putes . Contrarium illud epist. 10. ad Att. lib. XIII. Hoc nullam ad partem vales scilicet . Manut.

² Quod ad tempus) Non quoisque , sed quo plane tempore . Sic epist. 5. lib. IX. Ad nonas , pro nonis . Idem ,

M. MARCELLUS M. CICERONI S. D.

XI. Plurimum valuisse apud me tuam semper auctoritatem , cum in omni re , tum in hoc maximo negotio potes existimare . Cum mihi C. Marcellus , frater amantissimus mei , non solum consilium daret , sed precibus quoque me (1) obsecraret : non prius mihi persuadere potuit , quam tuis est effectum literis , ut uterer vestro potissimum consilio . Res quemadmodum sit acta , vestræ literæ mihi declarant . Gratulatio tua etsi est mihi probatissima , quod ab optimo fit animo ; tamen hoc mihi multo jucundius est , & gratius , quod in summa paucitate amicorum , propinquorum , ac necessariorum , qui vere meæ saluti faverent , te cupidissimum mei , singularemque mihi benevolentiam præstitisse cognovi . Reliqua sunt ejusmodi , quibus ego , quoniam hæc erant tempora , facile & æquo

K 4

ani-

ARG. Marcellus significat , se plus Ciceronis , quam fratris hortatu commotum in causa reditus fuisse : literas etiam , restitutions nuncias , & gratulationem , & amicorum benevolentiam , maxime Ciceronis , sibi admodum placere , & gratias semper fore . Anno U. C. 707.

¹ Obsecraret) N. Scelsi codex , onerares .

animo carebam. Hoc vero ejusmodi esse statu, ut sine talium virorum & amicorum benevolentia, neque in adversa, neque in secunda fortuna quisquam vivere possit. Itaque in hoc ego mihi grazulor. Tu vero ut intelligas, homini amicissimo te tribuisse officium, re tibi præstabo. Vale.

SER. SULPICIJS M. CICERONI S. D.

5.409

XII. **E**T si scio non jucundissimum nuntium me vobis allaturum; tamen quoniam casus & natura in nobis dominatur, visum est faciendum, quoquo modo res se haberet, vos certiores ut facerem. A. d. x. Kal. Jun. cum ab Epidauro Piræum navi adiectus essem, ibi Marcellum, collegam nostrum, conveni; eumque diem ibi consumpsi, ut cum eo essem. Postero die cum ab eo digressus essem, eo consilio ut ab Athenis in Boeotiam irem, reliquamque jurisdictionem absolverem, ille, uti ajebat, (¹) supra Maleas in Italiam versus navigaturus erat. Postridie ejus diei, cum ab Athenis proficiisci in animo haberem, circiter hora decima noctis P. Postumius, familiaris ejus, ad me venit, & mihi nuntiavit, M. Marcellum, collegam

ARG. M. Marcelli cædem, perfecto narrationis exemplo ita munitat, ut antecedentia, media, consequentia ordinatim exponat. Anno U. C. 708.

(¹ *Supra Maleas*) Veteres libri omnes, *Maias*, non *Maleas*, quod omnino mendosum est. *Maleam* autem Virgilius, Livius, omnes denique nominant: *Maleas* vero unus, quod sciám, Plinius junior in epist. ad Trajanum lib. X. Græcis verbis, ὑπὲρ Μαλέας. Quod si legatur hic *supra Maleas*, interpretaremur, superato Malearum promontorio, Laconicæ provinciæ, navigantibus valde periculo. Manus. Hæc erat conjectura Viatorii, quam receperunt omnes fere editiones, & id quidem merito. Nihil enim est certius & liquidius. si quis Plutarchi (*in Arato*): Pliniique loca consideret, quæ is attulit. Videatur autem locutio fuisse trita Græcis Latinisque, qua significabant cursum ex Asia & Græcia in Italiam per *Maleam*, sive ad *Malcam* appellerent naves, sive illic concenterent ex Græcia in Italiam profecturi, sive ita navigationem instituerent ut illud promontorium præterveherentur non longe. Græv.

gam nostrum, post cœnæ tempus, a P. Magio Chilone, familiari ejus, pugione percussum esse, & duo vulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem: sperare tamen eum vivere posse. Magium (2) se ipsum interfecisse: postea se a Marcello ad me missum esse, qui hæc nuntiaret, & rogaret uti cogerem medicos. Coegi, & e vestigio eo sum profectus prima luce. Cum non longe a Piræo abessem, (3) puer Acidini obviam mihi venit cum (4) codicillis, in quibus erat scriptum, paulo ante lucem Marcellum diem suum obiisse. Ita vir clarissimus ab homine deterrimo acerbissima morte est affectus: & cui inimici propter dignitatem pepercerant, inventus est amicus, qui ei mortem afferret. Ego tamen ad tabernaculum ejus perrexi. Inveni duos libertos, & pauculos servos. Reliquos ajebant profugisse, metu perterritos, quod (5) dominus eorum ante tabernaculum imperfectus esset. Coactus sum in eadem illa lectica, qua ipse delatus eram, meisque lecticariis in urbem eum referre: ibique pro ea copia, quæ Athenis erat, funus ei satis amplum faciendum curavi. Ab Atheniensibus locum sepulturæ intra urbem ut darent, impetrare non potui, quod (6) religione se impediri dicerent: neque tamen

2 Se ipsum interfecisse) Quod eum commissi facinoris pœnitieret. Causam necis Cicero ignorat epist. 16. lib. XIII. ad Attic. Valerius hanc ponit lib. IX. cap. II. quod cum esset Marcello Magius vetere conjunctus amicitia, eique in Pompejana militia comes fuisset: indignaretur aliquos sibi amicorum ab eo præferri. Manus.

3 Puer) Servus. Acidini. Manliorum cognomen fuit Acidinus. Constat ex lib. II. de Orat. & lapidibus Capitoliniis. Idem.

4 Codicilli) Codicilli, tabellæ ceratae erant, in quibus stylo pangebatur: a Codice, id est, arboris libro, nominati. De codicillis Plinius, lib. XIII. cap. x3. & XXXIII. I. Idem.

5 Dominus eorum) Servis enim capitale erat, qui dominum non defendissent, ut ex Ulpiani verbis, Syllanum S. C. interpretantibus, cognoscitur. Idem.

6 Religione se impediri) Nam lex XII. tabularum, de Solonis legibus translate ita habet, In urbe ne sepelito, neve uriso. Corr.

men id antea cuiquam concesserant. Quod proximum fuit, uti in quo vellemus eum gymnasio se peliremus, nobis permiserunt. Nos in nobilissimo orbis terrarum gymnasio Academiæ, locum delegimus, ibique eum combussimus: posteaque curavimus, ut iidem Athenienses in eodem loco monumentum ei marmoreum faciendum locarent. Ita, quæ nostra officia fuerunt, (7) pro collegio & propinquitate, & vivo & mortuo omnia ei præstimus. Vale. D, pr. Kal. Jun. Athenis.

7 Pro collegio) Consulatus. Idem.

M. T. C. P. (1) NIGIDIO FIGULO S. D.

XIII. **Q**uartienti mihi jamdiu quid ad te potissimum scriberem, non modo certa res nulla, sed ne genus quidem literarum usitatum venie-

ARG. Exulantem Nigidium consolatur, quantum potest qui in eadem causa fuit. Spem tamen futuri reditus ex certis signis facit: conditionis pristinæ facere non potest. Ideoque utramque fortunam ex æquo ferendam hortatur. Anno U. C. 707.

1 Nigido Figulo) De Nigidio ipso, quæ legendo animadversimus, hæc sunt. Scriptis libros de Animalibus, ut ostendit lib. III. Macrobius: & Plinius bis lib. XXIX. cap. 4. & 6. ejus utitur testimonio: librum de Extis, ut in Gellio lib. XVI. cap. 6. legimus: commentarios Grammaticos, ut idem Gellius lib. XIX. cap. 14. & Nonius prodidere. Interpretatus est comedias Terentii, teste Donato. Videtur etiam scriptisse de Deis, quantum ex Arnobio Neptuni, Apollinis & Jovis utitur lib. III. Hæc de scriptis: de doctrina subjungam. Gellius Varromem & Nigidium doctrinarum culmina lib. XIX. cap. 14. appellat, & idem lib. XIII. cap. 24. in disciplinis doctrinarum omnium præcellentem nominat; & lib. IV. cap. 9. hominem juxta M. Varromem doctissimum: Macrobius autem maximum rerum naturalium indagatorem, lib. III. idem lib. VI. hominem omnium bonarum artium disciplinis egregium. Servius quoque Honoratus hæc de eo tradidit: Nigidius Figulus solum post Varromem, licet Varro præcellat in theologia, hic in communib[us] literis: nam uterque virumque scripsiverunt: Nonius quoque, Nigidius, inquit, studiis bonarum artium præclarissimus. Nemo tamen illum melioribus extulit laudibus quam Cicero ipse idem ejus amicissimus. Nam in proœmio libri de Universitate: Fuis, inquit, vir ille cum ceteris artibus, quæ quidem digna li-

b ergo

piebat in mentem. Unam enim partem, & consuetudinem earum epistolarum, quibus secundis rebus uti solebamus, tempus eripuerat: perficeratque fortuna, ne quid tale scribere possem, aut omnino cogitare. Relinquebatur triste quoddam, & miserum, & his temporibus consentaneum genus literarum. Id quoque deficiebat me: in quo (2) debebat esse aut promissio auxilii alicujus, aut consolatio doloris tui. Quod pollicerer, non erat. Ipse enim (3) pari fortuna abjectus, aliorum opibus (4) casus meos sustentabam; saepiusque mihi veniebat in mentem queri, quod ita viverem, quam gaudere, quod vivearem. Quanquam enim nulla me ipsum privatim pepulit insignis injuria; nec mihi quidquam tali tempore in mentem venit optare, quod non ultro mihi Cæsar detulerit, tamen nihilominus eis conficiar curris, ut hoc ipsum quod maneam in vita, peccare me existimem. Careo enim cum familiarissimis multis, quos aut (5) mors eripuit nobis, aut distraxit (6) fuga: tum omnibus amicis, quorum benevolentiam nobis conciliarat per me quondam, (7) te

sq-

hero essent, ornatus omnibus, tum acer investigator & diligenter earum verum que a natura involuta videntur. Denique sic iudico, post illos nobiles Pythagoreos, quorum disciplina extincta est quodam modo, hunc existisse qui illam renovaret. Suetonius ait illum, cognita hora qua natus erat Augustus, affirmasse, dominum terrarum orbi natum. Manus. Vide que de hoc Nigidio Fègulo notavit Joan. Rutgerius Var. Leet. III. x6. ubi Fragmenta ejus collegit. Grævius.

2 Debebat) Meus primus, debeat, quod Gronovio merito probatur. *Idem*.

3 Pari fortuna abjectus) Mihi adfectus, non abjectus. Sic alibi apud Ciceronem, magna desperatione adfectus, magna molestia adfectus, tot tantisque difficultatisbus adfectus. J. F. Gronovius.

4 Casus meos sustentabam) Nunc sustentari se dicit aliorum opibus, id est, eorum auctoritate & gratia, quos veteri sibi necessitudine coniunctos, plurimum ob victoriam societatem posse apud Cæsarem intelligebat. *Manusius*.

5 Mors) Perierant Pompejus, P. Lentulus, M. Cato, &c. *Manutius*.

6 Fuga) Fugerant, post Africanum bellum, in Hisp. ad Pompeji liberos multi. *Idem*.

7 Te socio) Plutarch. in Cicer.

socio, defensa respublica, verborumque in eorum naufragiis & bonorum direptionibus: nec audio solum, quod ipsum esset miserum, sed etiam video, quo nihil est acerbius, eorum fortunas dissipari, quibus nos olim adjutoribus (8) illud incendium extinximus: & in qua urbe modo gratia, auctoritate, gloria floruimus, in ea nunc iis quidem omnibus caremus. Obtinemus ipsius Cæsaris summam erga nos humanitatem: sed ea plus non potest, quam vis & mutatio omnium rerum atque temporum. Itaque orbis iis rebus omnibus, quibus & natura me, & voluntas, & consuetudo assuefecerat, cum cæteris, ut quidem video, tum mihi ipse displico. Natus enim ad agendum semper aliquid dignum viro, nunc non modo agendi rationem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem: & qui antea aut obscuris hominibus, aut etiam fontibus opitulari poteram, nunc P. Nigidio, uni omnium doctissimo & sanctissimo, & maxima quondam gratia, & mihi certe amicissimo, ne benigne quidem polliceri possum. Ergo hoc erexitum est literarum genus. Reliquum est, ut consoler, & afferam rationes, quibus te a molestiis conuerter abducere. At ea quidem facultas vel tui, vel alterius consolandi, in te summa est, si unquam in ullo fuit. Itaque eam partem, quæ ab exquisita quadam ratione & doctrina proficiscitur, non attingam, tibi totam relinquam. Quid sit fortis & sapienti homine dignum, quid gravitas, quid altitudo animi, quid acta tua vita, quid studia, quid artes, quibus a pueritia florueristi, a te flagitent, tu videbis. Ego quod intelligere & sentire possum, quia sum Romanus, & quia curo attendoque, id tibi affirmo, te in istis molestiis, in quibus es hoc tempore, non diutius futurum: in iis autem, in quibus etiam nos sumus, fortasse semper fore. Videor mihi perspicere.

⁸ Illud incendium) Catilinæ coniurationem, qua, tanquam incendio, nisi nos opem tulissemus, resp. deflagraret. Idem.

re primum ipsius animum, qui plurimum potest, propensum ad salutem tuam. Non scribo hoc temere. Quo minus familiaris sum, hoc sum ad investigandum curiosior. Quo facilius, (9) quibus est iratior, (10) respondere tristius possit, hoc est adhuc tardior ad te molestia liberandum. Familiares vero ejus, & ii quidem, qui illi jucundissimi sunt, mirabiliter de te & loquuntur & sentiunt. Accedit eodem vulgi voluntas, vel potius consensus omnium. Etiam illa, quæ minimum nunc quidem potest, sed possit necesse est, respublica, quascunque vires habebit, ab iis ipsis quibus tenetur, de te propediem (mihi crede) impetrabit. Redeo igitur ad id, ut jam tibi etiam pollicear aliquid, quod primo omiseram: nam & complectar ejus familiarissimos, qui me admodum diligunt, multumque mecum sunt, & in ipsis consuetudinem, quam adhuc meus pudor mihi clausit, insinuabo: & certe omnes vias persequar, quibus putabo ad id, quod volumus, pervenire posse. In hoc toto genere plura faciam, quam scribere audeo. Cætera, quæ tibi a multis prompta esse certo scio, a me sunt paratißima. Nihil in re familiari mea est, quod ego meum malim esse, quam tuum. Hac de re, & de hoc genere toto, hoc scribo parcus, quod te, id quod ipse confido, sperare malo esse usurum tuis. Extremum illud est, ut te orem & obsecrem, animo ut maximo sis: nec ea solum memineris, quæ ab aliis magnis viris accepisti, sed illa etiam, quæ ipse ingenio studioque peperisti. Quæ si colliges, & sperabis omnia optime, & quæ accident, qualia- cunque erunt, sapienter feres. Sed hæc tu melius, vel optime omnium. Ego, quæ pertinere ad te intelligam, studiosissime omnia, diligentissime que cu-

ra-

⁹ Quibus est iratior) Propter bellum in Africa renovatum.
Manutius.

¹⁰ Respondere tristius) Veniam precantibus negare. Idem.

158 EPISTOLARUM
tabo: tuorumque (11) tristissimo meo tempore
meritorum erga me memoriam conservabo. Vale.

ix Tristissimo meo tempore) Cum ejus a Clodio exularem.
Idem.

M. T. C. CN. PLANCIO S. D.

XIV **B**inas a te accepi literas Corcyrae datas:
quarum alteris mihi gratulabare, quod
audisses me meam pristinam dignitatem obtinere;
alteris dicebas te velle, quae egissem, bene & feli-
citer (1) evenire. Ego autem, si dignitas est be-
ne de republica sentire, & bonis viris probare quod
sentias, obtineo dignitatem meam. Sin autem in
eo dignitas est, si, quod sentias, aut re efficere pos-
sis, aut denique libera oratione defendere, ne ve-
stigium quidem ullum est reliquum nobis dignita-
tis: agiturque praecclare, si nosmetipso regere possu-
mus, ut ea, quae partim jam adsumunt, partim im-
pendent, moderate feramus: quod est difficile in
eiusmodi (2) bello, cuius exitus ex altera parte
(3) cædem ostentat, ex altera servitutem. Quo in
periculo nonnihil me consolatur, cum recordor,
hac

ARG. Plancius bis Ciceroni; & de recuperata per Cæsarem
dignitate, & de nuptiis cum virginе, dimissa Terentia, initis
gratulatus fuerat. Utrisque literis una epistola responderet Cice-
ro: prioribus, non esse pristinam dignitatem, quam receperat:
alteris, quae causa fuerit novi consilii ineundi. Tandem solatur
Plancium exulantem, eique nihil, præter communem calamiti-
tatem timendum esse confirmat, cui sua denique officia pollice-
tur. Anno U. C. 708.

1 Evenire) De Publiliæ matrimonio, quam sexagenarius vir-
ginem duxit, dimissa Terentia, quia rem domesticam, ipso ab-
sente, negligenter administraverat; præter alias causas, quae
commemorantur a Plutarcho. Quintilianus lib. VI. cap. de ri-
su, cum Cicero objurgaretur, quod virginem jam senex duxif-
set, respondisse ait, *Cras erit mulier*. Sed & hanc ab eo di-
missam Plut. & Dio prodiderunt. *Manut.*

2 Bello) Africano: quod Scipio Pompeji sacer, & M. Cæ-
to, freti Jubæ regis auxiliis renovaverant. *Manutius.*

3 Cædem) Cædem a Pompejanis timet, & Cæsare servitutem.
Idem.

hac me tum vidisse, cum secundas etiam res nostras, non modo adversas, pertimescebam: videbamque, quanto periculo de jure publico disceptaretur armis. Quibus si vicissent ii, ad quos ego pacis spe, non belli cupiditate adductus accesseram: tamen intelligebam, & iratorum hominum, & cupidorum, & insolentium, quam crudelis esset futura victoria: sin autem victi essent, quantus interitus esset futurus civium, partim amplissimorum, partim etiam optimorum, qui me hæc prædicenter, atque optime consulenter saluti suæ, malebant nimium timidum, quam satis prudentem existimari. Quod autem mihi de eo quod egerim, gratularis: te ita velle certe scio: sed ego tam misero tempore nihil novi consilii cepissem, nisi in redditu meo nihilo meliores (4) res domesticas, quam rem publicam offendissem. Quibus enim, pro meis immortalibus beneficiis, carissima (5) mea salus & meæ fortunæ debebant: cum propter eorum (6) scelus nihil mihi intra meos parietes tutum, nihil insidiis vacuum viderem, novarum me necessitudinum fidelitate contra veterum perfidiam munendum putavi. Sed de nostris rebus satis, etiam nimium multa. De tuis velim, ut eo sis animo, quo debes esse, id est, ut ne quid præcipue timendum putas. Si enim status erit aliquis civitatis, quicunque erit, te omnium periculorum video exper-

4 *Res domesticas*) Dimissam ab eo Terentiam ait Plutarchus, quia rem familiarem, ipso absente, male tradisset, etrisque plurimum alieni contraxisset: quod ut dissolveret, virginem Publiliam, admodum divitem in tutelam sibi traditam, suadentibus amicis, uxorem sibi duxit. *Manut.*